aliquod etiam damnum patiantur⁴⁸”.

“Monemus...archiepiscopos, episcopos, abbates cunctos denique qui subditos habemnt cives, burgenses, rusticos, sive cuiuscumque professionis homines, eos humane tractare, misericordiam adhibere, maxime cum debitum adiutorium conveniens et moderatum valent ab ipsis quos habent subditos postulare..⁴⁹”

“..De prelatiis tamen ecclesiarum statuimus ut in his tantum casibus ab hominibus suis adiutorium petant: videlicet pro consecratione sua; cum ad concilium a domino papa fuerint vocati, pro servitio exercitus nostri, si quidem in exercitu nostro fuerint; vel si vocemus eos vel miserimus eos pro servitiis nostris; vel pro corredo nostro, cum in teris eorum nos hospitari vel corredum ab eis recipere contigerit; in omnibus predictis casibus moderate tamen domini ab eis adiutorium exigant et requirant⁵⁰”.

“Presenti constitutione decernimus ut nullus dominorum vassallos suos opprimat...quod qui fecerit, expensas vassallo suo resarciat et duplum ablati curie nostre componat..⁵¹”.

“Scire...volumus..archiepiscopos, universos episcopos et abbates..nullo modo possit nostra regalia alienare, donare vendere unda nostra regalia minuantur⁵²”.

Gli “illeciti religiosi”.

Nel regno normanno-svevo, pur sempre “confessionale”, religiosamente “schierato” e non laico, la tutela dei beni religiosi materiali o immateriali, come edifici, immagini, reliquie, dogmi, principi morali e usanze ecclesiastiche, appariva come un dovere essenziale da compiere, anche recependo nella *lex publica* una normativa diversa e preesistente, come quella canonica, decisamente appartenente ad un altro ordinamento dai diversi connotati e presupposti⁵³. La difesa della fede appariva

48 Const. *De rebus regalibus*, in O. Zecchino cit., p. 28: “Vogliamo che tutti gli arcivescovi, vescovi e abati sappiano che in nessun modo e con nessun artificio nessuno può alienare, donare, vendere o distruggere, in tutto o in parte, ciò che alle nostre regalie attiene in modo che i relativi diritti siano affievoliti, annullati o subiscano ancora qualche lesione”.

49 Const. *Monitio generalis*, in O. Zecchino cit., p. 28: “Ammoniamo arcivescovi, vescovi, abati e tutti quelli che hanno come sudditi cittadini, burgensi, rustici o uomini di qualunque professione, di trattarli con umanità, di usare misericordia, soprattutto quando hanno il potere di esigere da essi la dovuta prestazione conveniente e moderata..”.

50 Const. *De adiutoriis exigendis ad hominibus*, in *Federici* cit., vol. IV, p. 132: “..Tuttavia, riguardo ai prelati delle chiese stabiliamo che richiedano l’adiutorio dai propri soggetti solo in tali casi: per la propria consacrazione, quando fossero dal papa convocati in concilio; per il servizio nel nostro esercito, se militassero in esso, o se, per il nostro servizio, inviassimo quelli in missione o li chiamassimo a corte; per il nostro vettovagliamento, quando capiti che sulle terre di quelli siamo ospitati e riceviamo vettovaglie; in tutti i predetti casi, tuttavia, i signori esigano e richiedano l’adiutorio moderatamente”.